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Abstrakt
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Bakalářská práce

Martina Kopová

Vedoucí práce: doc. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

Cíl práce: Bakalářská práce AIDS se skládá ze dvou částí. V teoretické části bylo mým

úkolem provést rešerši stávajících poznatků o problematice AIDS. V experimentální

části práce jsem provedla průzkum o informovanosti mladých lidí ve věku 15 -16 let

o nákaze HIV resp. onemocnění AIDS. Výzkum jsem řešila formou anonymních

dotazníků, které obsahovaly 18 otázek. Otázky jsem zaměřila na znalosti studentů

o infekci a jejich přístup k této problematice. Průzkum jsem prováděla na čtyřech

středních školách v Hradci Králové.

Výsledky: Z výsledků vyplynulo, že informovanost o problematice HIV/AIDS u 247

studentů na středních školách v Hradci Králové je 60, 2 %. Výsledky na jednotlivých

typech škol se moc neliší.

Závěr: HIV infekce a následné onemocnění AIDS se neustále šíří. Ke snížení počtu

nakažených by mohlo dojít, pokud by se zvýšila v celém světě prevence

a informovanost o způsobu přenášení nákazy.
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Abstract

Charles University in Prague

Pharmaceutical Faculty in Hradec Králové

Biological and Medicine Sciences Department

AIDS know this disease?

The bachelor thesis

Martina Kopová

The thesis supervisor: doc. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

Background: The bachelor thesis consists of two parts. My aim in the theoretical part

has been to carry out the exploration of existing facts relating to AIDS problem. In the

experimental part I have carried out the research concerning the awareness of young

people at the age of 15-16 relating to HIV infection, respectively AIDS disease. The

research has been done in the form of anonymous questionnaires, containing 18

questions. I have focused the questions on students’ knowledge of infection and their

approach to this matter. This research has been carried out at four secondary schools

in Hradec Králové.

Results: Resulting from the achieved outcomes, there has been found out that the

awareness of HIV/AIDS matter among 247 students at secondary schools in Hradec

Králové is 60.2%. The results at the particular schools do not differ, they are almost the

same.

Conclusion: HIV infection and a subsequent AIDS disease have been constantly

spreading. The number of the infected could be reduced if the prevention and

awareness concerning the way of infection transmitting was increased.
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Seznam použitých zkratek

AIDS Acquired Immunodeficiency Syndrome - syndrom získané
imunitní nedostatečnosti

CCR5 Chemokinový receptor 5

CDC Centrum pro kontrolu a prevenci nemocí v USA

CD4 receptor na povrchu T pomocných buněk

CD8 receptor na povrchu T cytotoxických buněk

DNA deoxyribonukleová kyselina, nositel genetické informace

ELISA enzym-linked immunosorbent assay

gp41, 120 glykoproteinové podjednotky viru HIV

HAART highly active antiretroviral therapy - vysoce aktivní antivirová léčba

HIV Human Immunodeficiency Virus - virus lidské imunitní

nedostatečnosti

IFN-γ interferon-gama

IgGl, IgG, IgA, IgD imunoglobíny třídy I, G, A, D

IL-4, IL-13, IL-2 interleukin 4, 13, 2

KS Kaposiho sarkom

NRL Národní referenční laboratoř

OSN Organizace spojených národů

PCR polymerázová řetězová reakce

PGL generalizovaná lymfadenopatie

RNA ribonukleásová kyselina

SIVcpz opičí virus imunodeficience

TH1,TH2 subpopulace pomocných T-lymfocytů

TNF-α tumor necrosis factor α-faktor nádorové nekrózy

UNICEF UnitedNations International Children’s Emergency Fund

WB Western blot

WHO World Health Organisation – Světová zdravotnická organizace.
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1. Úvod
Bakalářská práce se zabývá problematikou infekce virem lidské imunologické

nedostatečnosti HIV (Human Immunodeficiency Virus), který vyvolává onemocnění

AIDS (Acquired Immunodeficiency Syndrome - syndrom získaného selhání imunity).

První příznaky tohoto onemocnění se objevily v roce 1981 a od té doby nakazily

desítky milionů lidí. HIV / AIDS postihuje celý svět, nejvíce je touto problematikou

zasažena Subsaharská Afrika a Jihovýchodní Asie. Nemoc je stále nevyléčitelná

a smrtelná.

V poslední době nastal veliký pokrok v léčbě HIV / AIDS, která využívá

antiretrovirové léky. Ty umožňují snížit replikaci viru, průběh nemoci a prodloužit život.

Virus HIV se nachází v tělesných tekutinách, především v krvi, spermatu, poševním

sekretu a v mateřském mléku. Jsou známé tři cesty přenosu: nechráněným pohlavním

stykem, z matky na dítě a krevní cestou. Používání stejných injekčních jehel, stříkaček

a roztoků drogy při injekčním užívání drog představuje v dnešní době nejčastější

způsob nakažení v některých zemích jižní a východní Evropy.

HIV v prvním stádiu nemá žádné příznaky, ale po nějaké době začne napadat bílé

krvinky T- lymfocyty, které mají důležitou roli v obranyschopnosti lidského organismu.

Projevuje se zvětšenými mízními uzlinami, horečkou, záněty, vyrážkou, poruchou

trávení, bolestí hlavy a svalů. Ve druhé fázi příznaky mizí a více jak po deseti letech se

začne projevovat symptomatické stádium malými oportunními infekcemi. Poté

propukne onemocnění AIDS, které je charakterizováno nádory, kachexiemi,

výraznějšími oportunními infekcemi a encefalopatiemi. Imunitní systém je velice

poškozen a může dojít ke smrti i z běžných onemocnění, ze kterých se zdravý člověk

velice snadno zotaví.

Přítomnost HIV viru můžeme zjistit pomocí rychlých testů za 20 minut. Výsledek je

stanoven na základě přítomnosti protilátek proti tomuto viru. Nechat vyšetřit se

můžeme v tzv. HIV centrech.

Na světě se nachází mnoho organizací, které se snaží šířit informace. Zabývají se

podporou, prevencí, ochranou a péčí o postižené HIV / AIDS. Mezi tyto organizace

můžeme zařadit UNICEF, UNAIDS, WHO a mnoho dalších.

Protože je AIDS / HIV problém nejen v rozvojových, ale i vyspělých zemí, je nutné

být o této nemoci informován, především mezi mladými lidmi. Proto byl v rámci

experimentální části proveden průzkum o informovanosti o problematice HIV / AIDS

mezi mladými lidmi.

V experimentální části, jsem použila dotazník, který se zaměřuje na informovanost

studentů středních škol o HIV / AIDS.

2. Zadání – cíl práce

Téma této práce jsem si vybrala, protože problematika a neustálá hrozba nákazy

onemocněním AIDS se týká převážně mladých lidí. Za poslední roky v České republice

přibývá každý měsíc i desítky nakažených. Proto jsem se rozhodla zjistit informovanost

mladistvých ve věku 15 -16 let o nákaze HIV resp. onemocnění AIDS. Průzkum znalostí

jsem zjišťovala u chlapců i dívek na středních školách v Hradci Králové, Střední škole

služeb, obchodu a gastronomie, Střední průmyslová škole, Střední odborná škole a

Středním odborném učilišti Vocelova a Gymnáziu Boženy Němcové. Výzkum jsem

prováděla formou dotazníků, které byly anonymní a obsahovaly 18 otázek. Otázky byly

zaměřeny na znalosti této infekce a postoj dotazovaného k této problematice.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Historie AIDS

HIV / AIDS je relativně nově objevená nemoc oproti jiným onemocněním, jako je

například malárie, mor a mnoho dalších. Je velice pravděpodobné, že HIV vznikl již

kolem roku 1960, ale nebyl hlášen.

První zmínky pocházejí z Afriky, kde se lidé nakazili od šimpanzů. Virus, který

přenášejí opice, je velmi podobný HIV a je nazýván SIVcpz (opičí virus

imunodeficience). Tento virus se šíří na člověka po kontaktu s infikovanou krví

šimpanze. Po mnoho let se lidský typ HIV vyskytoval pouze v odlehlé části Afriky. Díky

zvýšenému cestovnímu ruchu se virus začal šířit po celém světě [1].

V roce 1981 se objevily první případy v USA, kdy muži homosexuálové začali umírat

ze zvláštních příčin, z infekce zápalu plic a méně vážných onemocnění. V červnu téhož

roku byly poprvé v Centru pro kontrolu a prevenci nemocí (CDC) popsány příznaky této

neznámé nemoci [2]. Původně si vědci mysleli, že onemocnění souvisí pouze

s homosexuálním životním stylem, ale později se ukázaly i případy u nitrožilních

uživatelů drog a tuto teorii vyvrátily [1].


[…]


onemocnění AIDS vyléčit, odpovědělo 96% studentů správně [30].

Marek Chvojka zjišťoval úroveň laické společnosti HIV / AIDS pomocí dotazníku

v Plzeňském kraji. Dotazník obsahovat 24 otázek v roce 2012 až do ledna roku 2013.

Své výsledky u 100 dotazovaných zhodnotil ve své bakalářské práci. Nejvíce bylo

dotazovaných se středoškolským vzděláním s maturitou mezi 25 – 29 rokem. Z daného

výzkumu vyplývá, že 44% dotazovaných bylo informováno o HIV / AIDS ve škole,

82,65% ví co je to AIDS, 75 % odpovědělo správně, jestli se dá dané onemocnění

vyléčit, 86% ví, že antikoncepce neochrání člověka před nákazou HIV, 32% neví, kde se

mohou nechat testovat na HIV [31].

V mém výzkumu mám nižší procento znalostí oproti Andree Hrubé. Když některé

otázky porovnám s Markem Chvojkou, tak např. 32% dotazovaných neví, kde se má

nechat vyšetřit. Z mého výzkumu je procento špatných odpovědí na tuto otázku o něco

vyšší, tj. 48,5 %. Studenti jsou ve věku mezi 15 – 16 rokem a při podezření na nakažení

HIV by se nejspíš poradili s rodiči. Rozdíl informovanosti dotazovaných může být

způsoben jinou věkovou hranicí, postojem k sexuálním vztahům, počtem dotazovaných

a vzděláním tázaných.

54

7. Závěr

Mého výzkumu se účastnilo celkem 247 žáků středních škol v Hradci Králové ve

věku od 15ti do 16ti let. Z výsledků vyplynulo, že informovanost mládeže je 60, 2 %

dotázaných.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaká je informovanost mládeže o nákaze HIV.

Výsledky dotazníku nám potvrdily, že mladí lidé jsou povšechně informování o tomto

onemocnění a vědí, jak se nákaza přenáší. Při posouzení konkrétních otázek cíleně

zaměřených na riziko přenosu byla informovanost malá, 20,9 %. Rozdíly mezi

jednotlivými školami nebyly zas tak velké.

Proč v České republice stoupá počet nových HIV pozitivních lidí, si netroufám

zdůvodnit. Podle mého mínění by mohla být znalost příčin tohoto onemocnění

u mladých lidí větší.

Jako přínosné vidím rozhovory s mladými lidmi, kteří jsou HIV pozitivní. Přímé

zkušenosti těchto nakažených působí věrohodně a po takovéto besedě jsme se

několikrát v rozhovorech s vrstevníky k nim vraceli. Doporučuji pokračovat v těchto

osvětových preventivních akcích, podobně, jako se vede kampaň BESIP, kde vystupují

a s mladými diskutují přímí účastníci dopravních nehod.

Všeobecná informovanost o nemoci je vcelku na dobré úrovni, ale také je potřeba

se těmito znalostmi řídit.

V červenci loňského roku se konala 20. Světová konference AIDS v australském

Melbourne. Letadlo havarovalo a v něm zahynulo 108 odborníků pracujících v prevenci

a v boji proti AIDS, kteří mohli dále pracovat na výzkumu a vývoji léků proti této

zákeřné chorobě.

Doufám, že brzy světoví odborníci vynaleznou lék na vyléčení této zákeřné nemoci.
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12. Přílohy

12.1 Dotazník

Kolik je ti let? ………………………… Muž /

Žena

1. Víš co je AIDS ?

a) Nemoc špinavých rukou

b) Syndrom získaného selhání imunity

c) Rakovina krve

2. Lze léčit AIDS?

a) ano

b) ne

c) záleží , kdy se pacient dostaví k lékaři

3. Koho nejčastěji postihuje toto onemocnění ?

a) Homosexuálové

b) Heterosexuálové

c) Všichni lidé

4. Jaké jsou cesty nákazy?

a) pohlavním stykem

b) líbáním

c) podáním ruky

d) přenos matky na plod

5. Nejvyšší riziko přenosu viru je při ?

a) vaginálním styku

b) análním styku

c) transfúzi krve

6. Mohou lidé s virem HIV provozovat sex?

a)ano

b)ne

7. Ochrání Tě antikoncepce před nákazou??

a) ano

b) ne

c) nevím

8. Znáš někoho s nákazou HIV?

a)ano

b)ne
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9. Mluvili s tebou někdo o pohlavních nákazách?

a) ano mluvili se mnou rodiče

b) ve škole

c) ne nevím co to je

d) s kamarády

10. Jsi sexuálně aktivní??

a)ano jsem

b) zatím ne

11. V případě potřeby testu HIV bych zašel /la ?

a) do lékárny dá se koupit

b) do zdravotního ústavu

c) k jakémukoliv lékaři

12. Připouštíš si riziko nákazy ?

a) ano, rizika si uvědomuji a patřičně se chráním

b) ne, nakažení se nebojím a málokdy se chráním

13. Myslíš, že je AIDS globálním problémem?

a)ano

b)ne

14. Kde je nejvíce osob nakažených virem HIV ?

a) Subsaharská Afrika

b) Asie

c) Rusko

d) Evropa

15. Znáš nějaké organizace, které se zabývají problematikou AIDS ?

a) ne neznám

b) ano znám ……………………………………………….

c) o nějakých jsem slyšel/a

16. Jaký máte postoj k HIV/AIDS?

a) Tento problém mě spíše nezajímá, netýká se mě

b) Snažím se problému pomoci

c) Zajímám se o problematiku,ale nijak nepomáhám

17. Je možné, že HIV pozitivní člověk o svém nosičství neví několik let?

a) ano

b) ne

18. Zavedli byste izolaci nakažených jedinců s HIV/AIDS?

a) Ano, určitě

b) Ne, není to vhodné řešení