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Práce je: heuristická

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:
Bakalářská práce Martiny Kopové se týká problematiky nemoci AIDS, konkrétně znalostí
nebo spíše neznalostí středoškoláků o této nemoci. Teoretická část přehledně popisuje
historii, patogenezi, diagnostiku, léčbu a prevenci získaného syndromu imunodeficience.
Experimentální část je zaměřena na dotazníkovou studii o AIDS mezi studenty středních škol
v Hradci Králové. Data byla pořízena z 247 validních dotazníků a zpracována popisnou
statistikou. Text práce je čtivý, informativní, přehledný, ilustrace jej vhodně doplňují. Nalezl
jsem jeden překlep na s. 12 a 30 je nesprávně uváděn zidovudin.

Dotazy a připomínky:

 na s. 16 uvádíte, že díky speciálnímu testování by krev nakažená virem HIV neměla být použita k
transfuzi. Víte o riziku „okna“ mezi okamžikem nakažení a schopností detekčních metod virus v krvi
odhalit?

 Otázka 7. není relevantní: Antikoncepce ve formě kondomu má pozitivní ochranný účinek zatímco
HAK žádný nebo dokonce riziko zvyšuje.

 Jak hodnotíte informace o nových lécích proti viru HIV ve vztahu k možnému vnímání choroby jako
léčitelné a brzy třeba vyléčitelné, tudíž nemoci vyžadující méně důslednou prevenci?

 Dokázala byste, při znalosti výsledků dotazníkového šetření, navrhnout účinný způsob edukace
naší mládeže?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 25.5. 2015 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta